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 چکیده

یش از هر محصول هنری موسیقی بخشی از فعالیت هنری انسان است و انواعی دارد که امروزه ب

شود. هدف این پژوهش بررسی عوامل مؤثر بر ذائقه موسیقیایی فرهنگیان است. روش  استفاده می

شهر بود. با استفاده از نفر از معلمان مقطع متوسطه مشکین 700پژوهش پیمایشی و جامعه آماری 

ها با پرسشنامه  ند. دادهنفری به شیوه تصادفی ساده انتخاب شد 240ای فرمول کوکران حجم نمونه

( گردآوری 1965داری گلاک و استارک ) ( و پرسشنامه دین1401استاندارد سرمایه فرهنگی بوردیو )

های آزمون خی دو، پیرسون، تاوکندال، آماره گاما و رگرسیون  و آزمون Spssافزار  شد و با نرم

یری بر الگوی مصرف موسیقی ها نشان داد متغیر جنسیت تأث وتحلیل شد. یافته چندگانه تجزیه

)میزان استفاده و نوع موسیقی( ندارد. پایگاه اقتصادی بر میزان استفاده از موسیقی تأثیرگذار است، 

داری نیز بر میزان استفاده از موسیقی تأثیر دارد، اما در  ولی بر نوع استفاده از آن تأثیری ندارد. دین

یرگذار نیست. سرمایه فرهنگی نیز بر الگوی مصرف شده از سوی معلمان تأث نوع موسیقی استفاده

موسیقی )میزان استفاده و نوع موسیقی( تأثیرگذار است. نتیجه اینکه معلمانی که سرمایه فرهنگی 

ها نیز  کردند و نوع موسیقی مورداستفاده آن زیادی داشتند، بیش از دیگران از موسیقی استفاده می

 د.گرا )کلاسیک و سنتی( بو بیشتر نخبه

 ذائقه موسیقی، سرمایه فرهنگی، فرهنگیان، منش، موسیقی. واژگان کلیدی:
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 مقدمه

ای از عناصر معنایی است که تمام  تنیده ای درهمترین هنرها و مجموعهموسیقی یکی از مهم

دهند و اشکال دهد. گاه در اوقات فراغت آن را گوش میوجود انسان را تحت تأثیر قرار می

گیرد. زبان انتزاعی موسیقی، عانی ایدئولوژیک و بیان احساس را نیز دربرمیمختلف هویتی و م

ها را ممکن ساخته است. موسیقی آن را به امری جهانشمول تبدیل کرده و تعامل بین فرهنگ

تواند های درونی آدمی یک نیاز روحی است و مانند هر هنری میهمچون هنر برخاسته از لایه

ترین هنر در میان هنرهای (. موسیقی معنوی122: 1386غفور مغربی، مبتذل یا متعهد باشد )ف

ترین درونیات پیوند معنوی است و عشق به موسیقی ضامن معنویت است. زیرا موسیقی با ژرف

 (.45: 1390دارد )بوردیو، 

کنند.  های خود از موسیقی استفاده می ها هرلحظه برای ارسال پیام و تقویت تأثیر پیام رسانه

انداز استفاده از موسیقی در حال تغییر است. افراد قادرند موسیقی را از اینترنت و  چشم

های بسیار کوچکی که ساعات زیادی از های صوتی مختلف و در حجم زیاد روی دستگاه حامل

ها و تکنولوژی ضبط و پخش  دهند، گوش کنند. هجوم رسانهالحان موسیقی را در خود جای می

ها از موسیقی برای پر  ی در جامعه مدرن را متحول ساخته است. انسانموسیقی، نقش موسیق

ای از زندگی ما با شنیدن  کنند. به یک معنا بخش عمدهکردن اوقات فراغت خود استفاده می

های روانی و  موسیقی درآمیخته است و موسیقی بر خلاقیت، احساسات مثبت و منفی، بیماری

نسی و بسیاری از اعمال انسانی و مقولات اجتماعی مؤثر شناختی، رفتارهای ج های آسیب کنش

 (.1395است )وکیل زاده دیزجی، 

های مصرف موسیقی مجرای مناسبی را برای فهم اجتماعی و فرهنگی بخشی از پویایی

(. وضعیت موسیقی در ایران بسیار 160: 1401سازد )غربی و همکاران، جامعه ایرانی فراهم می

تر  های اخیر، وضعیت آن را حساس نیز دشوار است. استقبال از آن در سال پیچیده و ارزیابی آن

ها و  های مختلف، خواننده های موسیقی، ترانه است. برای نمونه جنجالی شدن برخی سبککرده

های برجسته در  هاست. وجود تفاوتی ای از این حساسیت گسترش موسیقی زیرزمینی نمونه

آموزان، دانشجویان و ویژه موسیقی غیر ایرانی بین دانش به زمینه مصرف انواع مختلف موسیقی

ها و میزان توفیق  ها، ماهیت این گرایش یافتگی آن های زیادی در مورد ساخت معلمان پرسش

 های فرهنگی مطرح کرده است. سیاست
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درصد کل آثار تولیدشده در هر نوع موسیقی  95گرفته، حدود  های انجامبا توجه به پژوهش

ای که  درصد موسیقی جدی )عالمانه( است. موسیقی 5پسند و حدود  موسیقی مردمشامل 

نتواند در جایگاه علمی و عالمانه یا متعالی قرار گیرد، مسلماً مسائل جدی همچون 

سازی و حفظ هویت آن و سلامت جامعه را در بر نخواهد داشت )واحدیان و همکاران،  فرهنگ

1387 :159.) 

شده است، بیشتر افراد موسیقی غربی  اره گرایش به موسیقی انجامدر مطالعاتی که درب

ای  های موسیقی، دارای صبغه ند. این گونهامتال و راک را ترجیح داده ازجمله رپ، هوی

پسند از  کنندگان آن بیش از انواع دیگر موسیقی مردم ضداجتماعی و فرهنگی بوده و مصرف

(. با بررسی میزان استفاده از 247: 1388و قاسمی،  دهند )صمیمخود رفتار انحرافی نشان می

توان میزان پایبندی افراد به هویت فرهنگی خویش را مشخص کرد. از  طرف می موسیقی ازیک

های موسیقیایی افراد و جایگاه هر یک از انواع موسیقی داخلی و خارجی و طرف دیگر ذائقه

هایی که ند در پیشگیری از آسیبتواها مشخص خواهد شد و این می های مختلف آنسبک

 استفاده از انواع موسیقی نابهنجار به دنبال دارد، مؤثر باشد. 

های موسیقی را های مختلف انواع مختلفی از سبک اقشار گوناگون جامعه و در مناسبت

کنندگان موسیقی برحسب علایقشان  ترین مصرف عنوان عمده کنند. فرهنگیان بهاستفاده می

هایی تلقی شوند که به مصرف موسیقی تمایل  فرهنگ فرهنگ یا خرده اعضای خردهتوانند  می

 دارند و بدان پایبند هستند.

شناسی فرهنگی و با استفاده از دیدگاه بوردیو، درصدد است  پژوهش حاضر با رویکرد جامعه

ده از مندی معلمان به موسیقی را مطالعه کرده و عوامل تأثیرگذار بر استفا تا میزان علاقه

 شهر را بررسی کند. موسیقی در بین معلمان مشکین

 های تحقیق حاضر عبارت است از:   فرضیه

 بین سرمایه فرهنگی معلمان و میزان استفاده از موسیقی رابطه وجود دارد. -

 داری معلمان و میزان استفاده از موسیقی رابطه وجود دارد. بین وضعیت دین -

 ان استفاده از موسیقی رابطه وجود دارد.بین پایگاه اقتصادی معلمان و میز -

 بین سرمایه فرهنگی معلمان و نوع موسیقی مورداستفاده رابطه وجود دارد. -

 داری معلمان و نوع موسیقی مورداستفاده رابطه وجود دارد. بین وضعیت دین -

 بین پایگاه اقتصادی معلمان و نوع موسیقی مورداستفاده رابطه وجود دارد. -
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 ز موسیقی براساس جنسیت متفاوت است.میزان استفاده ا -

 نوع موسیقی مورداستفاده براساس جنسیت متفاوت است. -

 پیشینه پژوهش

( دریافت دختران نوجوان زیسته در بافت فرهنگی دینی از مصرف 1401بیچرانلو و خرمی شاد )

دختر نوجوان که در مدارس  23موسیقی را با استفاده از روش تحلیل مضمون و مصاحبه با 

مضمون  4شده  های انجام کردند، انجام دادند. براساس تحلیل دارای رویکرد دینی تحصیل می

حول مسئله محوری )کارکرد مصرف، خوانش انتقادی و شخصی، دریافت موسیقی از زاویه 

فرهنگی دینی و نحوه مواجهه با نسبت موسیقی و دین( شناسایی شد. دریافت دختران نوجوان 

مثابه موسیقی  خانواده، جامعه و نوع نگاه به دین است و برخی به مداحی به از موسیقی متأثر از

 کردند.نگاه می

( پژوهش کیفی زنان و مصرف موسیقی؛ سنخ شناسی ذائقه موسیقایی زنان 1400پروائی )

نفر از زنان با تحصیلات، موقعیت اجتماعی  28ساختاریافته با  های نیمه شهر تهران را با مصاحبه

های سنی متفاوت انجام داد. نتایج پژوهش نشان داد زنان جامعه ناهمگونی هستند و این  و گروه

عنوان  شود. زنان در مصرف موسیقی به ها نیز دیده می ناهمگونی در ذائقه موسیقایی آن

طلب، اعتراضی،  طلب تا مخاطبان هویت طلب و هیجان مخاطبان تصادفی و پراکنده، فراغت

ها  شوند و ذائقه موسیقایی واحدی ندارند. ذائقه آنی موسیقی دیده میپیشه و معناگرا مهارت

شان متفاوت است. با توجه به تنوع کارکردهای  های فردی و اجتماعی زمینه مبتنی بر پس

شدن )مصرف همزمان  سوی ترکیبی موسیقی در زندگی روزمره، ذائقه موسیقایی زنان به

 رود. پسند( پیش می پسند و عامه موسیقی نخبه

( به بررسی عوامل مرتبط با مصرف موسیقی جوانان شهر 1396حیدر پناه و همکاران )

ها نشان داد که جوانان علاقه زیادی به موسیقی دارند و موسیقی جایگاه تهران پرداختند. یافته

مندی به موسیقی پاپ نسل دوم و  بالایی در پر کردن اوقات فراغت جوانان دارد. بیشترین علاقه

موسیقی رپ است. بین پایگاه اجتماعی و اقتصادی، سرمایه فرهنگی، سن با مصرف  سپس

 ای دیده نشد.موسیقی رابطه مثبت وجود داشت، ولی بین جنسیت با مصرف موسیقی رابطه

داری و گرایش به موسیقی مطالعه موردی: دانشجویان  ( پژوهش رابطه دین1395قدرتی )

اد و به این نتیجه رسید که بین مناسک دینی و میزان دانشگاه حکیم سبزواری را انجام د

و  رابطه معکوس و معناداری وجود دارد، اما بین متغیرهای اعتقاد دینی گرایش به موسیقی
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داری بیشتر از سنخ  ای مشاهده نشد. دینرابطه عواطف دینی با میزان گرایش به موسیقی

 ر شده است.مناسکی بوده و با افزایش آن، گرایش به موسیقی کمت

نامه خود، قشربندی اجتماعی و مصرف فرهنگی با تمرکز بر مصرف  ( در پایان1386صمیم )

موسیقایی در شهر تهران را مطالعه کرد. نتایج نشان داد که قشربندی اجتماعی با میزان مصرف 

ها  آن موسیقایی ارتباط معناداری دارد. هرچه پایگاه افراد بالاتر باشد، میزان تساهل موسیقایی

ترند. تمایل افراد به مصرف موسیقی  تر باشد، انحصارطلبها پایین بیشتر است و هرچه پایگاه آن

که پایگاه بالاتری داشته باشند، بیشتر است. در صورت پایین  متعلق به فرهنگ نخبه درصورتی

را ترجیح  عامه یا توده ها بیشتر مصرف موسیقی متعلق به فرهنگ بودن پایگاه اجتماعی افراد آن

 دهند. می

طبقه اجتماعی افراد  مثابه بازنمایی از به ذائقه موسیقایی به 1( در تمایز1984بوردیو )

نگرد و نوعی تمایز را در ذائقه موسیقایی مبتنی بر طبقه اجتماعی مطرح کرده است؛ ذائقه  می

ای که در یهموسیقایی افراد با موقعیت آنان در ساختار طبقه اجتماعی )ترکیب و حجم سرما

شود. این مطالعه نشان داد که اولویت و طبقات اجتماعی مختلف وجود دارد( مشخص می

ترجیح طبقات بالا، مصرف موسیقی نخبه گرایانه برای نمونه، موسیقی کلاسیک، اپرا و تا 

ای، موسیقی جاز است. در حالیکه ترجیح و انتخاب طبقات کارگر عمدتاً مصرف  اندازه

 امه پسندانه چون موسیقی پاپ، راک، رپ و موسیقی رقص است. های ع موسیقی

سنجد. تحقیقات انجام گرفته در ارتباط با موسیقی بیشتر گرایشات موسیقیایی افراد را می

خصوص بین قشر فرهنگی را موردتوجه  کمتر تحقیقی عوامل مؤثر بر ذائقه موسیقیایی افراد به

 قرار داده است.

 مرور نظری

تدریج به سرگرمی  ویکم، گوش دادن به موسیقی به و اوایل قرن بیست قرن بیستم  در نیمه دوم

های مختلف در بافت گوناگون اجتماعی  بسیار پرطرفداری در جهان تبدیل شد و حتی در برهه

کارکردهایی فراتر از سرگرمی پیدا کرده است. مصرف موسیقی یکی از ابعاد مصرف افراد است 

به  های متفاوت زندگی در دنیای جدید است. ها و سبک و بیانگر منشکه نمود فرهنگی دارد 

شود. بوردیو  شناسی فرهنگی به مصرف موسیقی پرداخته می همین منظور با رویکرد جامعه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Distinction 
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، سبک زندگی، 1تأثیرگذارترین متفکر این جریان است. وی با طرح مفاهیمی نظیر میدان

تر از همه تمایز، موج جدیدی از  قاتی و مهم، بازتولید طب3، ذائقه2سرمایه فرهنگی، منش

(، مصرف را 1390پژوهش در حوزه مصرف فرهنگی را آغاز کرد. بوردیو در کتاب تمایز )

  فرودست و فرادست طبقه  های باور وی گروه  گیرد. به ترین عنصر دنیای مدرن در نظر می مهم

جتماعی خودشان هستند و ای ملایم برای هویت، ارزش و موقعیت ا متوسط درگیر مبارزه

بخشی و مبارزه در فضای اجتماعی است. دی  مصرف ابزاری برای تولید فرهنگی و مشروعیت

( معتقد است این شکل از پژوهش اجتماعی درباره موسیقی که ارتباطات میان 1999) 4نورا

غالب های اجتماعی افراد را مدنظر دارد، شکل  های فرهنگی و پایگاه مصرف موسیقی، ذائقه

 (.24: 1386شناسی موسیقی است )فاضلی،  جامعه

های مختلف افراد در انتخاب کالاهای فرهنگی  آنچه در تبیین ذائقه موسیقایی و سلیقه

مختلف در اندیشه بوردیو نمود دارد، مفهوم سبک زندگی و مفاهیم مرتبط با آن است. وی با 

های مختلف  ساسی که متناظر بین گروههای فرهنگی سعی دارد تمایز ا اشاره به منش و سرمایه

های  های متفاوت وجود دارد را توضیح دهد. سبک زندگی را فعالیت در انتخاب سلیقه

شود و بیشتر جنبه عینی و خارجی دارند و  داند که از ذوق و سلیقه فرد ناشی می مندی می نظام

ماعی تمایز ایجاد بخشند و میان اقشار مختلف اجت صورت نمادین هویت می حال به درعین

وسیله نوع مصرف  (. در نگاه بوردیو کنشگران اجتماعی به205: 1387کنند )مهدوی کنی،  می

های فرهنگی معین و  کنند و با اظهار علاقه به فراورده بندی می کالاهای فرهنگی خود را طبقه

زندگی فرهنگی با این توضیح، سبک  بندی هستند. طبقه ها قابل ابراز سلیقه و ذوق در مورد آن

مجموعه منسجمی از رفتارهای مصرف و فعالیت فرهنگی منسجم است و در گروه مشخصی از 

تشخیص است. طبیعی است که گوش دادن به موسیقی، نوع ژانر موسیقیایی که  افراد قابل

شود، و فعالیت موسیقیایی نیز متأثر از سبک زندگی فرهنگی خواهد بود. برای داده می گوش

ها موسیقی بخشی از الگوی مصرف فرهنگی است  هایی را که در آن توان سبک زندگیمثال، می

توان سبک زندگی  ها جایگاه ندارد تفکیک کرد. همچنین می از سبک زندگی که موسیقی در آن

کنند از هم متمایز ساخت. در این چنین تحلیلی، را براساس نوع موسیقی که افراد هر گوش می
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1. Field 

2. Habitus 

3. Taste 

4. De Nora 
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ای که مصرف ی محتوای موسیقیه باید شناسایی و تحلیل شود، رابطهای کترین نکتهمهم

 شود با بقیه انواع رفتارهای مصرف فرهنگی است. می

کند. منش، مفهوم دیگری است که بوردیو از آن برای تبیین ذائقه موسیقایی استفاده می

کنترل داشته های خود کند بر کنشمنظور بوردیو از منش اصولی است که مردم را قادر می

ها آگاه باشند.  گیری این اصول کنترل داشته یا از وجود آن باشند، بدون آن که بر شرایط شکل

 ,Bourdieuمنش مولد و انسجام بخش اعمال و صورت درونی شده شرایط طبقاتی است )

های  کنند، خود سبک ها سبک زندگی را تولید می که منش (. به گمان بوردیو وقتی101 :1984

های متفاوت، در نظر گرفته  شده با ذائقه بندی های طبقه مثابه یک سیستمی از فعالیت گی بهزند

ها شامل اشکال ویژه لباس پوشیدن، غذا خوردن، موسیقی، هنر، اوقات  شوند. این فعالیتمی

کنند. پس  ای و جنسیتی را بیان می آنان، تمایزات قومی، طبقه  فراغت و غیره هستند که همه

غذا خوردن و غیره را دارند که بدان   های ورزش کردن، متفاوت انواع متفاوتی از سبکطبقات 

 (.Turner and Edmund, 2002: 220-222کنند ) وسیله خودشان را تعریف می

شناختی از دنیای اجتماعی افراد و طبایعی که برای فردی که در یک   ها یک نقشه منش

سوی مسیرهایی که برای افراد معقول  ها، رفتار را به کنند. منش موقعیت ویژه است، فراهم می

شوند.  های زندگی افراد شکل داده می وسیله فرصت ها به کنند. انتخاب رسد، هدایت می نظر می به

اقتصادی  -نژاد، پایگاه اجتماعی  ای نظیر سن، جنس، های ویژه ها ریشه در واقعیت این فرصت

ها  ها آن کنند، زیرا منش گی خود را آزادانه انتخاب نمیدارند. افراد مصرف فرهنگی و سبک زند

ها را دارند )شکوری و  ها حق رد یا اصلاح این انتخاب کنند. آن های ویژه میرا متمایل به انتخاب

(. بنابر گفته بوردیو انتخاب نوع موسیقی مورد استفاده، ناشی از آن 1389زاده نطنزی، غلام

ای را  دهد. برای نمونه افراد آگاهانه نوع موسیقی فراد را شکل میچیزی خواهد بود که تمایلات ا

هاست که  های آن کنند، اما این انتخاب ناشی از اولویت خواهند مصرف کنند انتخاب می که می

ها دیگر آگاهانه و عامدانه نیستند بلکه این انتخاب چنانچه گفته شد ناشی از عواملی  این اولویت

ها را  داری، جنسیت، منطقه سکونت و تحصیلات است که بوردیو آن دین نظیر پایگاه اقتصادی،

 .کند با نام منش معرفی می

در تبیین عوامل مؤثر بر گرایش به موسیقی علاوه بر متغیرهای فوق آنچه در جامعه ایران 

داران به موسیقی در  داری افراد است. رویکرد دین تواند نقش اساسی ایفا کند، وضعیت دینمی

 شود:  بندی می ه گروه طبقهس
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داران با موسیقی مشکل بنیادین دارند و با هرگونه موسیقی سر ناسازگاری  گروه اول از دین

-ها موسیقی گوش نمیدارند. ازنظر آنان همه انواع موسیقی )فارغ از آثار آن( ممنوع است. آن

 است. « رد گرایانهط»است. موضع این گروه دهند و معتقدند موسیقی از سوی دین منع شده

اهمیت است و  پندارند. چیزی که بیداران موسیقی را امری بیهوده و لغو می گروه دوم دین

نباید وقتی را از ما بگیرد. بیهودگی که حتی ممکن است ما را از خدا و شرعیات غافل کند. 

 شود.  گذاری می نام« ها تفاوتبی»موضع این گروه 

طور مطلق قبول یا طرد کرد. در  توان موسیقی را به دند نمیداران معتق گروه سوم از دین

-تمایز»شناختی به تفکیک و تمایز میان انواع موسیقی معتقدند. این گروه  رویکردی شبیه روان

شوند؛ دسته اول کسانی هستند که موسیقی را هستند. این گروه به دودسته تقسیم می« گذاران

سیقی خوب را موسیقی حلال و موسیقی بد را موسیقی کنند و مو به حلال و حرام تقسیم می

داند، نیز اختلاف که شرع کدام موسیقی حرام و کدام را حلال می دانند )البته در این حرام می

توجه است(. دسته دوم افرادی هستند که عمدتاً موسیقی خوب  وجود دارد و در جای خود قابل

دهند. موسیقی خوب ازنظر آنان  ملاحظه قرار می و بد را از طریق آثار و تبعات دینی آن مورد

سوی شرعیات را افزون کند و موسیقی بد آن  موسیقی است که روحیه خداجویی و تمایل به

داری را ضعیف کند. سماع و موسیقی  است که رستگاری دینی را از آدمی بستاند و دین

توانند به شور عارفانه و  یق میکردند از این طروبیش نزد عارفان معمول بود زیرا احساس می کم

احوال عاشقانه معنوی دست یابند. ازنظر آنان نیز موسیقی خوب موسیقی است که معنویت و 

روحیه تعالی جویانه را تقویت کند. موسیقی خوب در رویکرد عارفان، موسیقی است که نگاه 

یق بکشاند )زمانیان، سوی امری پاک و عم آور به آدمی را از سطح زندگی روزمره و تکرار ملال

1389.) 

توان گفت دین یکی از عوامل اصلی در نگرش به موسیقی و انتخاب آن برای ترتیب می این به

تواند تحت تأثیر باورهای  شود می گوش دادن است. علاوه بر این نوع موسیقی که انتخاب می

شوند. رشرعی طرد میهای غیرمجاز و غیدینی قرار گیرد و براین اساس برخی از انواع موسیقی

کند، اشکال نابهنجار آن را که عمق معنوی چندانی  باوجوداینکه دین موسیقی را نفی نمی

 تواند از عوامل تأثیرگذار بر ذائقهندارد، قبول ندارد. بنابراین میزان پایبندی مذهبی افراد می

 موسیقیایی آنان باشد.
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 شناسی روش

اظ ماهیت کاربردی و ازنظر تحلیل همبستگی است که به این تحقیق از نوع توصیفی و به لح

شده است. با مراجعه به پاسخگویان و تکمیل پرسشنامه اقدام به  صورت پیمایشی انجام روش به

شهر  آوری اطلاعات شده است. جامعه آماری این پژوهش معلمان مقطع متوسطه مشکین جمع

هزار نفر بود. حجم نمونه با  2حدود  1402 -1401ها در سال تحصیلی  بودند که تعداد آن

نفر به دست آمد که به شیوه تصادفی ساده انتخاب شدند.  240استفاده از فرمول کوکران 

( برای 1965) 1داری گلاک و استارک ها با پرسشنامه گردآوری شد. از پرسشنامه دین داده

دارد کردن این داری استفاده شد. برای استان ها و باورهای دینی و دینسنجیدن نگرش

پرسشنامه در کشورهای مختلف اروپا، آمریکا، آفریقا و آسیا و بر روی پیروان ادیان مسیحیت، 

-110: 1377یهودیت و اسلام اجرا شده و با دین اسلام هم انطباق یافته است )سراج زاده، 

گویه(،  6ا گویه(، عاطفی )ب 7گویه دارد که در چهار بعد اعتقادی )با  26(. این پرسشنامه 112

سنجد. از پرسشنامه داری افراد را می گویه( میزان دین 7گویه( و مناسکی )با  6پیامدی )با 

ها و نمودهای فرهنگی و هنری نیز  استاندارد سرمایه فرهنگی بوردیو برای سنجش ارزش

 6یافته )با سؤال در سه بعد سرمایه فرهنگی تجسم 22استفاده شده است. این پرسشنامه دارای 

شده است.  صورت طیف لیکرت تنظیم گویه( به 6گویه( و نهادی )با  10گویه(، عینیت یافته )با 

های آزمون خی دو، پیرسون، تاوکندال، آماره گاما و  و آزمون Spssافزار  ها با استفاده از نرم داده

 اند.وتحلیل شده رگرسیون چندگانه تجزیه

شناسی و  جعه به اساتید و متخصصین حوزه جامعهروایی پرسشنامه با اعتبار صوری و با مرا

ها انجام گرفت. پایایی متغیرها نیز با استفاده از آلفای ها در مورد شاخص اطلاع ازنظر آن

 به دست آمد. 70/0( انجام شد که برای همه متغیرها بیش از 1کرونباخ )جدول 

 پایایی متغیرهای پژوهش -1جدول 

فامقدار آل سرمایه فرهنگی متغیر  

78/0 3 میزان استفاده از موسیقی  

 81/0 12 نوع موسیقی

79/0 22 سرمایه فرهنگی  

داری دین  26 83/0  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 .Glock and Stark 
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 های پژوهشیافته

درصد( زن بودند. در  53نفر ) 128درصد( از معلمان مرد و  47نفر ) 112ها نشان داد یافته

یسانس و لیسانس ل درصد از نمونه آماری پژوهش مدرک فوق 90مورد تحصیلات، بیش از 

 دیپلم یا دکتری داشتند. ها تحصیلات فوق درصد از آن 8داشتند و تنها 

هایی اقتصادی از قبیل میزان درآمد ماهیانه، پایگاه اقتصادی معلمان با استفاده از شاخص

نوع مالکیت منزل مسکونی موردسنجش قرار گرفت و پس از برآورد این شاخص، متغیر پایگاه 

درصد معلمان موردمطالعه در طبقه  13طبقه بالا، متوسط و پایین تنظیم شد؛  اقتصادی در سه

 درصد در طبقه پایین بودند. 41درصد در طبقه متوسط و  46بالا، 

ها به موسیقی  درصد از آن 44در مورد ساعات گوش کردن به موسیقی در روز، معلوم شد 

ساعت  4درصد  4ساعت،  3صد در 8ساعت،  2درصد  15ساعت،  1درصد  25کنند.  گوش نمی

دهند. در مورد میزان ساعات استفاده از ساعت و بیشتر به موسیقی گوش می 5درصد  3و 

ساعت در هفته به  1درصد زیر  7نفر یعنی  18موسیقی در طول هفته مشخص شد که 

تا  11درصد  20ساعت،  11تا  6درصد  13ساعت،  5تا  1درصد  26دهند. موسیقی گوش می

ساعت در هفته موسیقی گوش  45تا  31درصد  14ساعت و  30تا  21درصد  20عت، سا 20

ساعت در طول  5/16شهر  دهند. میانگین استفاده از موسیقی در بین معلمان مشکینفرا می

 هفته بود.

درصد  3/8نفر از معلمان یعنی  20مندی و استفاده از موسیقی نیز  در مورد وضعیت علاقه

درصد معلمان  20کنند. حدود اصلاً موسیقی را دوست ندارند و گوش نمی اند کهاظهار کرده

هایی هستند که موسیقی  درصد( آن 6/9نفر ) 23کنند. خیلی کم و اتفاقی موسیقی گوش می

 7/16نفر ) 40کنند. دوست دارند ولی به هر دلیل )مثلاً کمبود وقت( موسیقی گوش نمی

درصد( نیز همیشه از موسیقی  45نفر ) 108کنند و درصد( نیز گاهی اوقات موسیقی گوش می

 شود.ها محسوب می کنند و درواقع موسیقی بخشی از زندگی آناستفاده می

ها و تعیین رابطه بین متغیر مستقل و وابسته با توجه به سطح متغیرها جهت آزمون فرضیه

 شده است. های آماری استفاده از آزمون

داری و پایگاه اقتصادی معلمان  رمایه فرهنگی، دینفرضیه اول، دوم و سوم: بین س

 ها از موسیقی رابطه معناداری وجود دارد. شهر و میزان استفاده آن مشکین
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 داری و پایگاه اقتصادی رابطه میزان استفاده از موسیقی و سرمایه فرهنگی، دین -2جدول 

 Sig میزان استفاده از موسیقی همبستگی تااوکندال

 000/0 486/0 یسرمایه فرهنگ

 000/0 -/450 داری دین

 000/0 432/0 پایگاه اقتصادی

ای است. بنابراین از در این سه فرضیه متغیر مستقل در سطح ترتیبی و متغیر وابسته فاصله

ضریب همبستگی تااوکندال استفاده شده است. ضریب همبستگی سرمایه فرهنگی و میزان 

به دست آمد که بیانگر معناداری و  486/0برابر با  000/0 استفاده از موسیقی با سطح معناداری

همبستگی نسبتاً قوی بین دو متغیر است. یعنی سرمایه فرهنگی بالا موجب استفاده بیشتر از 

 شود.موسیقی می

برابر با  000/0داری و میزان استفاده از موسیقی با سطح معناداری  ضریب همبستگی دین

ترتیب با  این نی همبستگی معکوس بین دو متغیر برقرار است. بهآمده است، یع دست به -/450

 شود و برعکس.داری، میزان استفاده از موسیقی زیاد می پایین بودن میزان دین

 000/0ضریب همبستگی پایگاه اقتصادی و میزان استفاده از موسیقی با سطح معناداری 

دو متغیر است. یعنی با افزایش  شده است که نشان از همبستگی مثبت بین 432/0برابر با 

 یابد.پایگاه اقتصادی میزان استفاده از موسیقی نیز افزایش می

شهر و نوع موسیقی مورد استفاده رابطه  بین سرمایه فرهنگی معلمان مشکین فرضیه چهارم:

 وجود دارد.

 رابطه نوع موسیقی و سرمایه فرهنگی معلمان -3جدول 

 متغیر
 سرمایه فرهنگی

 تعداد
 بالا متوسط پایین

ی
یق

وس
ع م

نو
 

 57 %62 %26 %12 سنتی

 121 %12 %50 %60 پسند عامه

 62 %26 %24 %28 محلی

 240 36 91 113 تعداد

Chi-square= 38/21 sig = 0/000 Cramer’s=./423 

 

در این فرضیه، با توجه به اینکه نوع موسیقی مورد استفاده در سطح اسمی است، از آزمون 

 21/38برابر با  000/0جهت آزمون استفاده شده است. مقدار خی دو با سطح معناداری خی دو 
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دهنده معناداری رابطه بین دو متغیر است. بیشتر معلمانی که  آمده است که نشان دست به

کنند. در مقابل سرمایه فرهنگی بالایی دارند از موسیقی سنتی و کلاسیک و محلی استفاده می

کنند. ضریب پسند استفاده می رمایه فرهنگی پایینی دارند از موسیقی عامهبیشتر کسانی که س

 دهنده رابطه نسبتاً قوی است. آمده است که نشان دست به 320/0کرامر برابر با 

شهر و نوع موسیقی مورد استفاده  داری معلمان مشکین فرضیه پنجم: بین وضعیت دین

 رابطه وجود دارد.

 داری و دین رابطه نوع موسیقی -۴جدول 

 متغیر
 داری دین

 تعداد
 کم متوسط زیاد

ی
یق

وس
ع م

نو
 

 57 %20 %28 %35 سنتی

 121 %53 %52 %34 پسند عامه

 62 %27 %20 %31 محلی

 240 161 50 29 تعداد

chi-square=5 18/  Sig= 269/0  

ز آزمون در این فرضیه، با توجه به اینکه نوع موسیقی مورد استفاده در سطح اسمی است. ا

شده  18/5برابر با  269/0خی دو جهت آزمون استفاده شده است. مقدار خی با سطح معناداری 

داری و نوع موسیقی است.  دهنده عدم وجود رابطه بین دو متغیر میزان دین است که نشان

 داری زیاد یا کم دارند با نوع دهد که تفاوت چندانی بین افرادی که دینهای فوق نشان میداده

 استفاده از موسیقی وجود ندارد.

شهر و نوع موسیقی مورد  اقتصادی معلمان مشکین-بین پایگاه اجتماعی فرضیه ششم:

 استفاده رابطه وجود دارد.

 رابطه نوع موسیقی و پایگاه اقتصادی -5جدول 

 متغیر
 اقتصادی -پایگاه اجتماعی

 تعداد
 بالا متوسط پایین

ی
یق

وس
ع م

نو
 

 57 %30 %27 %25 سنتی

 121 %40 %50 %52 پسند عامه

 62 %30 %23 %23 محلی

 240 50 90 100 تعداد

chi-square=3 14/  Sig= 231/0  
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های اقتصادی مختلف دهد نوع استفاده از موسیقی در بین پایگاهنتایج جدول فوق نشان می

شده است  14/3برابر با  231/0چندان متفاوت نیست. مقدار آزمون خی دو در سطح معناداری 

 دهنده عدم وجود رابطه بین پایگاه اقتصادی با نوع مصرف موسیقی است. که نشان

 آزمون فرضیه هفتم: میزان استفاده از موسیقی براساس جنسیت متفاوت است.

 رابطه میزان استفاده از موسیقی و جنسیت -6جدول 

 انحراف استاندارد میانگین تعداد جنسیت

 026/12 94/15 112 مرد

 377/14 99/16 126 نز

 314/13 5/16 240 مجموع

ای است. بنابراین متغیر جنسیت در سطح اسمی و میزان استفاده از موسیقی نیز در سطح فاصله

دو گروه مستقل جهت آزمون این فرضیه استفاده شد. میانگین ساعات استفاده مردان از  tاز آزمون 

ترتیب  این به دست آمد. به 99/16از موسیقی  و میانگین ساعات استفاده زنان 94/15موسیقی 

میانگین ساعات استفاده زنان از موسیقی نسبت به مردان اندکی )در حدود یک ساعت( بیشتر است. 

 شود.استفاده می Fشده از آزمون  برای اطلاع از معنادار بودن تفاوت میانگین مشاهده

 تفاوت استفاده از موسیقی و جنسیت -7جدول 

 درجه آزادی مجموع مربعات مربع میانگین F اریسطح معناد

542/0 374/0 
445/66 445.66 1 

754/177 555/42305  

شده است که با توجه به سطح معناداری  374/0برابر با  1با درجه آزادی  Fمقدار آزمون 

شده بین دو گروه ازنظر آماری معنادار نیست،  توان گفت تفاوت میانگین مشاهدهمی 542/0

 درنتیجه جنسیت تأثیری در میزان استفاده از موسیقی ندارد.

 آزمون فرضیه هشتم: نوع موسیقی مورد استفاده براساس جنسیت متفاوت است.

 رابطه نوع موسیقی مورد استفاده و جنسیت -8جدول شماره 

 متغیر
 جنسیت

 تعداد
 زن مرد

ی
یق

وس
ع م

نو
 

 57 %25 %23 سنتی

 121 %47 %44 پسند عامه

 62 %28 %23 محلی

 240 128 112 تعداد

chi-square= 1 42/  Sig= 49/0  
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متغیر جنسیت و نوع موسیقی هر دو در سطح اسمی قرار دارند بنابراین از آزمون خی دو 

شود. انواع موسیقی به سه دسته شامل محلی، جهت معناداری رابطه دو متغیر استفاده می

شده است. نتایج نشان  ذهبی( و سنتی یا کلاسیک تقسیمپسند )پاپ، رپ، راک، ترکیبی، م عامه

درصد نیز  26پسند و  درصد به موسیقی عامه 50درصد معلمان به موسیقی سنتی،  24دهد می

 44درصد به موسیقی سنتی،  23مند هستند. از بین معلمان مرد  به موسیقی محلی علاقه

حلی علاقه دارند. همچنین از بین درصد نیز به موسیقی م 23پسند و  درصد به موسیقی عامه

درصد به  28پسند و  درصد به موسیقی عامه 47درصد به موسیقی سنتی،  25معلمان زن 

برابر با  49/0و سطح معناداری  2موسیقی محلی علاقه دارند. آزمون خی دو با درجه آزادی 

ن در سلیقه توان گفت ازنظر آماری تفاوتی بین زنان و مرداشده است. درنتیجه می 42/0

های منش از دیدگاه بوردیو است. از عنوان یکی از شاخص موسیقیایی وجود ندارد. جنسیت به

عنوان  حال متغیر جنسیت به تواند در سلیقه افراد تأثیرگذار باشد. بااین دیدگاه بوردیو منش می

د زنان و شاخصی از منش در سلیقه موسیقایی افراد تأثیر ندارد. علت این امر شاید این باش

ها به  کنند که بافت فرهنگی یکسانی دارند و علاقه آن هایی زندگی می مردان در خانواده

ای هنری بیش از آنکه با  عنوان مقوله گیرد. بنابراین موسیقی به موسیقی در خانواده شکل می

 ت.های اکتسابی افراد مرتبط اسجنسیت که هویتی انتسابی است ارتباط داشته باشد، با ویژگی

کنندگی هر یک از متغیرها و یا به عبارتی برای اطلاع از قدرت  برای اطلاع از میزان تبیین

بینی کنندگی تغییرات متغیر وابسته توسط هر یک از متغیرهای مستقل از تحلیل پیش

Rرگرسیونی چندگانه استفاده شد. در معادله رگرسیونی برای مشخص کردن ضریب تعیین )
2) 

( مجموعه متغیرهای مستقل وارد معادله شدند. لازم به یادآوری Betaمتغیر )و میزان وزن هر 

منظور تعیین سهم هر یک از متغیرها در تبیین میزان استفاده از موسیقی از رگرسیون  است؛ به

زمان  طور هم شود. در این روش متغیرهای مستقل به ( استفاده میEnterچندگانه، به روش )

 شود. ها بر روی متغیر وابسته تعیین می ت آنشده و اثرا وارد تحلیل

 خلاصه نتایج رگرسیون چندگانه -9جدول 

 متغیر وابسته
متغیرهای 

 مستقل
R 2R 

2R 
 شده تعدیل

خطای معیار 

 برآورد
F 

سطح 

 معناداری

استفاده از 

 موسیقی

 جنست

پایگاه اقتصادی 

 داری دین

 گیسرمایه فرهن

635/0 404/0 386/0 436/10 429/22 000/0 
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براساس نتایج رگرسیون چندگانه، ضریب همبستگی برای میزان استفاده از موسیقی 

635/0=R با استفاده  635/0آمده است. این بدان معناست که متغیرهای فوق به میزان  دست به

R/. =404 از موسیقی همبستگی دارند. ضریب تعیین )واریانس تبیین شده( نیز
و ضریب  2

R/. = 386شده آن برابر با  تعدیل
2
Adj  است. مقدار آزمونF  429/22برابر با  7با درجه آزادی 

بینی کنندگی توان گفت قدرت پیشمی 000/0شده است که با توجه به سطح معناداری 

یرها باید متغیرهای مستقل ازنظر آماری معنادار است. برای اطلاع از ضریب تأثیر هر یک از متغ

 کنندگی هر متغیر مشخص شود. با استفاده از مقدار بتا قدرت تبیین

 ضرایب رگرسیون متغیرهای پژوهش -10جدول 

 B SE.  T Sig بینمتغیرهای پیش

 000/0 -139/3 - 398/5 -936/16 مقدار ثابت

 901/0 124/0 007/0 544/1 192/0 جنسیت

 503/0 -671/0 035/0 251/1 -27/4 پایگاه اقتصادی

 000/0 528/4 -249/0 087/0 393/0 داری دین

 005/0 866/2 193/0 030/0 086/0 سرمایه فرهنگی

ها نتیجه شد، جنسیت تأثیری در میزان استفاده از  طور که قبلاً نیز در آزمون فرضیه همان

و  آمده است که مقدار بسیار ضعیفی است دست به 007/0موسیقی نداشت، مقدار بتای جنسیت 

 بینی متغیر وابسته است. دهنده عدم تأثیر جنسیت در پیش نیز نشان 901/0مقدار معناداری 

آمده است که مقدار ضعیفی است و مقدار  دست به 035/0مقدار بتای پایگاه اقتصادی نیز 

 بینی متغیر وابسته است. دهنده عدم تأثیر پایگاه اقتصادی در پیش نیز نشان 503/0معناداری 

شده است که نشان  000/0و سطح معناداری  249/0آمده  دست داری بتای به دین در مورد

بینی کنندگی مناسبی برخوردار است. جهت بتا منفی است داری از قدرت پیش دهد دینمی

 شود.ها از موسیقی کمتر می داری افراد بیشتر باشد استفاده آن یعنی هر چه دین

آمده است که با  دست به 193/0ه فرهنگی برابر با آمده برای سرمای دست مقداری بتای به

توان گفت این متغیر نیز از قدرت تبیین میزان استفاده از می 005/0توجه به سطح معناداری 

 موسیقی برخوردار است.
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 گیریبحث و نتیجه 

پژوهش حاضر ذائقه موسیقیایی فرهنگیان و عوامل مؤثر بر الگوی مصرف موسیقی معلمان 

آمده نشان داد که تفاوت معناداری  دست شهر را موردمطالعه قرارداد. نتایج به مشکینشهرستان 

بین میزان و نوع مصرف موسیقی با جنسیت وجود ندارد. بنابراین الگوی مصرف موسیقی در 

( در 1400بین معلمان زن و مرد تفاوت چندانی نداشت. این یافته، با نتایج پژوهش پروایی )

( با میزان مصرف موسیقی همسو بود. پروائی نشان 1396ر پناه و همکاران )نوع موسیقی و حید

های فردی و  زمینه ها مبتنی بر پس داد زنان ذائقه موسیقایی واحدی ندارند بلکه ذائقه آن

شان متفاوت است؛ این به معنای اجتماعی بودن ذائقه موسیقایی و وابستگی آن به  اجتماعی

ست. در تحلیل عدم رابطه این دو متغیر باید گفت سلیقه بیشتر از پیشینه اجتماعی و فرهنگی ا

 آن که انتسابی باشد، اکتسابی است.

پایگاه اقتصادی بر میزان استفاده از موسیقی تأثیر داشت اما با نوع استفاده از موسیقی 

تفاده ای نداشت. معلمانی که از پایگاه بالایی برخوردارند بیش از دیگران از موسیقی اسرابطه

( و بوردیو 1386(، صمیم )1396های حیدر پناه و همکاران )کردند. این نتیجه با یافته می

( همسو بود. در تبیین نظری این فرضیه بوردیو نشان داد اولویت و ترجیح طبقات بالا، 1984)

ای موسیقی جاز مصرف موسیقی نخبه گرایانه برای مثال، موسیقی کلاسیک، اپرا و تا اندازه

های عامه پسندانه مانند ت. در حالیکه ترجیح و انتخاب طبقات کارگر عمدتاً مصرف موسیقیاس

 موسیقی پاپ، راک، رپ و موسیقی رقص است.

داری نیز بر میزان استفاده از موسیقی تأثیر داشت، اما بر نوع موسیقی تأثیر معناداری  دین

دار بودند بیش از دیگران از موسیقی  ینآمده نشان داد معلمانی که کمتر د دست نداشت. نتایج به

داری  حال نوع موسیقی مورد استفاده در بین افرادی که میزان دین کنند. بااین استفاده می

( و 1401کرد. این نتیجه با پژوهش بیچرانلو و خرمی شاد ) متفاوت داشتند، چندان فرقی نمی

فت دختران نوجوان از موسیقی، ها به این نتیجه رسیدند دریا ( همسو بود. آن1395قدرتی )

داری دانشجویان که بیشتر از  متأثر از نوع نگاه به دین است. در تحقیق قدرتی نیز بین دین

سنخ مناسکی است با گرایش به موسیقی رابطه معکوس وجود داشت. در تبیین نظری این 

دارد طبیعی  ها و ابهاماتی که در خصوص دیدگاه دین در مورد موسیقی وجود فرضیه، حساسیت

داران نظر متفاوتی نسبت به موسیقی داشته باشند. موسیقی در برخی روایات  است که دین

نگرند. همین امر در تمایل معلمانی  شده است و حتی برخی با دیدگاه حرام بدان می دینی طرد



 101 ذائقه موسیقیایی فرهنگیان و عوامل مرتبط با آن  

 

 

به ها کمتر  تری دارند، به استفاده از موسیقی اثر گذاشته و باعث شده آن داری قوی که دین

 موسیقی گوش فرا دهند.

سرمایه فرهنگی با میزان و نوع استفاده از موسیقی رابطه معناداری داشت. کسانی از 

کردند. از سوی  سرمایه فرهنگی بالاتری برخوردار بودند، بیشتر از بقیه از موسیقی استفاده می

کردند. در میدیگر این افراد بیشتر از موسیقی کلاسیک یا سنتی و موسیقی محلی استفاده 

کردند.  پسند استفاده می مقابل معلمانی که سرمایه فرهنگی پایینی داشتند، از موسیقی عامه

توان گفت که ( همسو بود. در تبیین نظری این یافته می1984های بوردیو )این نتیجه با یافته

مایز ذائقه موسیقی کلاسیک نوعی موسیقی نخبه گرایانه است و براساس دیدگاه بوردیو که به ت

گرا( دارند بیشتر به موسیقی  مصرف معتقد است، کسانی که سبک زندگی فرهنگی بالا )نخبه

وار دارند،  آورند. در مقابل کسانی که سبک زندگی فرهنگی تودهکلاسیک و سنتی روی می

آورند. بوردیو سه دسته متغیر را که بر سلیقه پسند روی می های عامه بیشتر به موسیقی

اند از: منش، سبک زندگی  یی افراد تأثیرگذارند، شناسایی کرده است. این متغیرها عبارتموسیقا

شناختی را از دنیای اجتماعی افراد و   ها یک نقشه و سرمایه فرهنگی. به اعتقاد بوردیو منش

سوی  ها، رفتار را به کنند. منش طبایعی که برای فردی که در یک موقعیت ویژه است، فراهم می

های  وسیله فرصت ها به کنند. انتخاب رسند، هدایت می نظر می ایی که برای افراد معقول بهمسیره

  ای مانند سن، جنس، های ویژه ها ریشه در واقعیت شوند. این فرصت زندگی افراد شکل داده می

نژاد، پایگاه اقتصادی دارند. افراد مصرف فرهنگی و سبک زندگی خود را آزادانه انتخاب 

ها حق رد یا اصلاح این  کنند. آن های ویژه می ها را متمایل به انتخاب ها آن ، زیرا منشکنند نمی

هایشان  های عاملان همراه منش کند که انتخاب ها را دارند اما بوردیو پیشنهاد می انتخاب

 شوند. یکپارچه و سازگار می

طبقه مسلط  هنگ( در مورد سرمایه فرهنگی که منجر به بازتولید فر1984نظریه بوردیو )

بیشتری هستند و  شود، اشاره بر این امر دارد که چون طبقات مسلط دارای امکانات مادیمی

های خود توانند ذائقهدارند، می ... ها، غذاها وها، ورزشدسترسی بیشتری به انواع مثلاً موسیقی

پسند و نخبه پسند  را شکل ببخشند. به اعتقاد بوردیو تمایزی ذاتی میان رمزگان فرهنگی عامه

دارد تا سرمایه فرهنگی را راهی برای بازتولید  می وجود دارد. چنین تمایزی است که بوردیو را وا

طبقاتی نخبگان بداند. کسانی که از سرمایه فرهنگی بیشتری برخوردارند مصرف فرهنگی 

 متفاوتی هم دارند یا به قول بوردیو ذائقه نخبه گرانه دارند.
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ر تبیین طبقاتی الگوی مصرف فرهنگی تأکید دارد. با وجود تایید شدن تمایز نظریه بوردیو ب

خصوص  ها، بهشده در غالب آزمون طبقاتی در مصرف موسیقی، ضرایب همبستگی اندک مشاهده

عدم همبستگی نوع مصرف موسیقی با پایگاه اقتصادی، لزوم بازنگری در نظریه تمایز طبقاتی 

سازد. این همسازی اندک را خاطرنشان می -جامعه ایران حداقل در خصوص -مصرف فرهنگی

تواند ناشی از شرایط تولید و مصرف موسیقی در جامعه شده، می بین نظریه و واقعیت مشاهده 

ای برای ضبط شنیدن بود و وسیله جدید باشد. زمانی موسیقی فقط در قالب اجراهای زنده قابل

شد در معرض  هایی که می شت. بنابراین گستره مکانو شنیدن آن در هر زمان و مکان وجود ندا

موسیقی قرار گیرد، محدود بود. در ضمن گستره تولید و تنوع موسیقی نیز اندک بود. 

ترتیب افراد در انتخاب و گوش دادن به موسیقی موردعلاقه، محدود بودند. اما امروز، در  این به

قدر تولیدکننده موسیقی وجود دارد آن توان موسیقی گوش داد. در ضمنهر زمان و مکانی می

توان در معرض هر نوع تجربه موسیقایی قرار گرفت. دسترسی به انواع موسیقی برای که می

 پذیر شده است. همه افراد از طبقات اجتماعی مختلف نیز امکان

توان گفت هنوز متغیرهای سرمایه فرهنگی در مصرف موسیقی نقش ایفا  در خاتمه می

ها تأثیر ما شرایط جامعه جدید به سایر متغیرها نیز اجازه داده است تا بر ذائقهکنند، ا می

صورت  های متنوع بهبگذارند. بخشی از شرایط جامعه جدید نیز تولید و توزیع موسیقی در قالب

ای فردی و گسترده است. شرایطی که بیشتر از گذشته گوش دادن به موسیقی را به تجربه

رو لازم است در بررسی مصرف موسیقی علاوه بر اتکا بر  کرده است. ازاینفراطبقاتی تبدیل 

های فرهنگی  خصوص ساختار طبقات و سیاست های طبقاتی به شرایط خاص هر کشور به نظریه

 آن کشور نیز توجه کرد.
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